Flo-

tum pervenisse. non gente igitur aliqua magna, aut affinitate fuit Probus. Nec quemquam debet inducere illud Aurelii nomen. scimus enim plerosque novos homines, qui ad imperium conscenderunt, nomina & prænominata nobilitatem Romanorum libenter & licenter adsumpsisse: quorum multos video in hoc Aurelii nomine adfiscendo fuisse propensiores. *Salmas.*

\* *Quodque M. Cato & Gellius historice sententia modo.]* Recte *Historici* repositum *Casaubono.* sic enim vet. editio & *Palatinus. Idem.*

† *M. Cato & Gellius historice sententia modo in litteras retulerunt.]* Scribendum, *historici.* *N. oi ιστορικοί γραμματολόγοι ἀπεφθέρξαντο.* Cneum Gellium arbitror intelligi à *Vopisco,* veterem historicum, cujus *Annales* laudant passim veteres. *Casaub.*

1. *Quorsum hæc pertineant, mi Celse, ne fortassis requiras, &c.]* Ante ista verba collocandæ sunt aliquot periodi, quæ paulò post alieno loco habentur. sunt autem hæc:

*CN. Pompejum tribus fulgentem trin-*

*phis, belli piratici, belli Scythici, belli Mitbridatici, multarumque rerum maiestate sublimem, quis tandem nosset, nisi eum M. Tullius, & T. Livius in litteras retulissent? P. Scipionem Africanum, imò Scipiones omnes, seu Lucios seu Nasicas, nonne tenebræ possiderent, ac tegebant, nisi commendatores eorum historici nobiles atque ignobiles extitissent? Longum est omnia persequi, quæ ad exemplum huiusmodi etiam nobis tacentibus usurpanda sunt. Hæc verba omnino subjicienda erant iis quæ de Alexandro M. dicit auctor. quare necessarìo retrahenda sunt in hunc locum: nam ineptissimè & nullo profus judicio eò translata sunt ubi hodie habentur. *Idem.**

*Quorsum hæc pertineant, mi Celse, ne fortassis requiras.]* Scribe: *Mi Celsine fortassis requiris.* *Clodius Celsinus* memoratur *Spartiano* in *Severo.* *Vopiscus* quoque supra in *Aureliano Celsini* cuiusdam meminit, qui *Diocletiani* consiliarius fuisse perhibetur. *Salmas.*

2. *Omnesque orbis partes in totam securitatem redactæ sunt.]* *Tota securitas, ut tota liberatis,* apud *Hieronimum* sæpe. *Casaub.*

Florianoque jam scriptis, non me ad Probi facta conscendere: si vita suppetet, omnes qui supersunt usque ad Maximianum Diocletianumque dicturus. <sup>1</sup> Neque ego nunc facultatem eloquentiamque polliceor, sed res gestas, quas <sup>2</sup> perire non patior. <sup>3</sup> Usus autem sum, ne in aliquo fallam charissimam mihi familiaritatem tuam, præcipuè <sup>4</sup> libris ex bibliotheca Ulpia <sup>5</sup> ætate mea thermis Diocletianis, <sup>6</sup> item ex domo Tiberiana. <sup>7</sup> Usus etiam ex regestis scribarum porticus Porphyreticæ, actis etiam senatus ac populi. Et quoniam me ad colligenda talis viri gesta ephemeris Turduli Gallicani plurimum iuvit, viri honestissimi ac sincerissimi, beneficium amici senis tacere non debui. <sup>8</sup> Cn. Pompejum tribus fulgentem triumphis, belli piratici, belli Sertoriani, belli Mithridatici, multarumque rerum gestarum majestate sublimem, quis tandem nosset nisi eum M. Tullius & T. Livius in literas retulissent? P. Scipionem Africanum, <sup>9</sup> imò Scipiones omnes, seu Lucios, seu Nasicas, nonne tenebræ possiderent ac tegerent, nisi commendatores eorum historici nobiles atque ignobiles extitissent? Longum est omnia persequi quæ ad exemplum hujuscemodi etiam nobis tacentibus usurpanda sunt.

1. Neque ego nunc facultatem eloquentiamque polliceor.] *Facultas* heic pro dicendi facultate. *Salmas.*

2. Libris ex bibliotheca Ulpia ætate mea thermis Diocletianis.] Melius, *Diocletiani*. ita regius. eò fuerant libri bibliothecæ Ulpia sive Trajani translati ab ambitioso principe, ut thermarum suarum operi novo celebritatem conciliaret. *Casaub.*

3. Ætate mea thermis Diocletianis.] Cur Doctissimo viro displicuit *Diocletianis*? sic enim passim eas appellant omnes auctores, *thermas Diocletianas* pro Diocletiani. *Salmas.*

4. Item ex domo Tiberiana.] De Tiberianæ domus bibliotheca mentionem facit A. Gellius libro XIII. cap. XVIII. *Casaub.*

5. Usus etiam ex regestis scribarum porticus porphyreticæ.] *Tò* ex inducendum. deinde non ferenda vox barbara *registrum*. nam & analogia & usûs *registrum* dici postulant. *Idem.*

Usus etiam ex regestis.] De regestis & digestis nos alibi. Glossæ nomicæ: ῥεγεσθὸν, ἀπογεσθὸν. *Salmas.*

Usus etiam ex regestis.] Sic & Pal. vacare tamen illud *ex*, cui libet apparet. *Grut.*

6. Cn. Pompejum, &c.] Isthæcum sequentibus non sunt posita suo loco. debent collocari capite primo. sed aliter visum fuit manuscriptis codicibus, à quibus seorsim ire, etiamsi libeat, nescio an liceat. *Idem.*

7. Imò Scipiones omnes seu Lucios seu Nasicas.] Nihil variat Pal. quàm quod habeat, *Lucius*. *Idem.*

sunt. <sup>1</sup> Illud tantum contestatum volo, me & rem scripsisse, <sup>2</sup> quam si quis voluerit honestius, <sup>3</sup> eloquio celsiore demonstrat. Et mihi quidem id animi fuit, non ut Sallustios, Livios, Tacitos, Trogos, atque omnes disertissimos imitarer viros in vita principum & temporibus differendis, sed Marium Maximum, Suetonium Tranquillum, Fabium Marcellinum, Gargillum Martialem, <sup>4</sup> Julium Capitolinum, Ælium Lampridium, cæterosque qui hæc & talia non tam disertè quàm verè memoriæ tradiderunt.

<sup>5</sup> Sum enim unus ex curiosis, quòd infinita scire non possum,

1. *Illud tantum contestatum volo, me & rem scripsisse, &c.*] Dele & ante rem: ac distingue: *me rem scripsisse, quam, si quis voluerit, honestius eloquio celsiore demonstrat.* Casaub.

*Illud tantum contestatum volo.*] Ita quoque Pal. non tamen ut alii mss. Grut.

2. *Quam si quis voluerit honestius.*] *Honeste scribere*, est eleganter, & discrete scribere. hinc apud Grammaticos, *honeste elocutio*, est καλὴ φράσις, vel καλὴ λέξις. *honeste vestis* opponitur squallidæ, & obsoletæ. & *honor* pro pulchritudine. Salmas.

3. *Eloquio celsiore demonstrat.*] *Celsum* & *honestum* eloquium junctim heic ponit. utrumque opponitur sermoni pedestri & humili apud hos auctores. *Idem.*